

Số: /KH-STNMT

Lạng Sơn, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Về việc giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật
về bảo vệ môi trường năm 2024

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 09/2024/QĐ-UBND ngày 21/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Sửa đổi một số điều của Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND.

Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch giám sát công tác bảo vệ môi trường năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường và công tác phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường các cấp, nâng cao trách nhiệm trong thực thi pháp luật bảo vệ môi trường của các chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ (sau đây gọi tắt là cơ sở). Kịp thời tuyên truyền, hướng dẫn; phát hiện, chấn chỉnh, xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

Việc giám sát được triển khai bảo đảm khách quan, công khai, dân chủ, kịp thời theo đúng nội dung Kế hoạch; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ sở.

II. NỘI DUNG

Giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI

1. Đối tượng giám sát

Các cơ sở đã được UBND tỉnh phê duyệt báo cáo Đánh giá tác động môi trường, Giấy phép môi trường.

2. Phạm vi, thời gian thực hiện

- Phạm vi: Trên địa bàn các huyện, thành phố Lạng Sơn.
- Thời gian thực hiện: Từ quý II - IV năm 2024.

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Thu thập thông tin

Đề nghị các cơ sở và UBND các huyện, thành phố có cơ sở đóng trên địa bàn báo cáo việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường theo nội dung Quyết định báo cáo đánh giá tác động môi trường, Giấy phép môi trường đã được cấp; nghiên cứu hồ sơ lưu giữ tại Sở.

2. Nghiên cứu, phân tích, phân loại đối tượng.

3. Tổ chức giám sát

- Giám sát qua báo cáo;
- Giám sát thực tế tại cơ sở: Lựa chọn cơ sở giám sát thực tế; quan trắc, lấy mẫu, phân tích chất thải (nếu cần thiết).

4. Hướng dẫn, mời chủ cơ sở lên lập biên bản xử lý vi phạm hành chính (nếu có vi phạm).

V. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2024 được phân bổ tại Quyết định số 329/QĐ-STNMT ngày 22/12/2023 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Quản lý Môi trường chủ trì, phối hợp với Thanh tra Sở, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Lạng Sơn quan tâm, chỉ đạo phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để B/c);
- UBND các huyện, thành phố Lạng Sơn (để p/h);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, MT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hữu Trục